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КІРІСПЕ 

 

 Энергияны өндіру мен тұтынудың көлемі мен тиімділігі негізінен XXI 

ғасырда халықтың әл-ауқатын мен даму деңгейін анықтайды.  Өсіп келе 

жатқан сұраныс энергетикаға ұлттық экономиканың қозғалтқышы ретінде 

ерекше сипат береді, онсыз ұлттық экономиканың басқа салаларын дамыту 

мүмкін емес.   

Органикалық отынды пайдалануға негізделген энергия өндірісінің одан әрі 

өсуі бірқатар шешілмейтін экономикалық, көліктік және экологиялық 

проблемаларға тап болады: парниктік эффект, отын тасымалдау көлемі мен 

құнының өсуі, пайдалануға ыңғайлы кен орындарының қорларының сарқылуы, 

радонның, полонийдің, торийдің, калийдің радиоактивті изотоптарының және 

канцерогенді заттардың шығарылуы және т. б. 

Жоғарыда аталған проблемаларды шешуге мүмкіндік беретін және 

энергетикалық базаның қажетті өсуі мен жетілдірілуін қамтамасыз ететін балама 

атом энергетикасын дамыту және онымен тікелей байланысты уран өнеркәсібін 

дамыту болып табылады. 

Бүгінгі таңда уран нарығындағы негізгі ойыншылар аумағында уран кенінің 

негізгі қорлары шоғырланған елдер болып табылады. Қорлардың 90% - ға 

жуығы 9 елдің аумағында орналасқан, олардың қатарына мыналар кіреді 

Австралия, Қазақстан, Канада, Ресей, Намибия, Оңтүстік Африка, Қытай, Нигер 

және Бразилия. Уран өнімдеріне деген өсіп келе жатқан қажеттіліктерді 

қанағаттандыру үшін қазіргі уақытта жерасты-ұңғымалық шаймалау 

технологиясы кеңінен қолданылады. 

Жер асты-ұңғыманы шаймалау дәстүрлі өндіру әдістерімен салыстырғанда 

ең тиімді және жеңіл әдіс болып табылады. Соңғы жылы барлық уранның 40% - 

дан астамы жерасты-ұңғымалық шаймалау әдісімен өндірілді.  

Артықшылықтарға қарамастан, бұл технологияның бірқатар кемшіліктері бар, 

олардың бірі технологиялық ұңғымалардың колматациясы. Ұңғымаларды 

колматациялау-бұл технологиялық ұңғымалардың дебитінің немесе 

қабылдағыштығының күрт төмендеуі, оның себебі қабатта газ түзілуі, сүзгінің 

саздануы және сүзгі мен сүзгі аймағының кеуек кеңістігін ұсақ тау 

жыныстарымен, ерімейтін химиялық түзілімдермен және технологиялық өңдеу 

өнімдерінің қалдықтарымен толтыру болып табылады: шайыр бөлшектері, 

атмосфералық шаң, күкірт қышқылының қатты қоспалары және т.б. 

Колматацияның себебі өнімді қабаттың гидродинамикалық параметрлерінің 

өзгеруі болғандықтан, оның алдын алу мүмкін емес. Сондықтан жөндеу-

қалпына келтіру жұмыстарының тиімді әдістерін таңдау жерасты-ұңғымалық 

шаймалау әдісімен уран кен орындарын игерудегі өзекті міндет болып 

табылады.  
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1  Кен орыны туралы жалпы мәліметтер 

 

1.1 Кен орыны туралы жалпы мәлімет  

  

 Орографиялық тұрғыдан Мыңқұдық кен орны Бетпақдала үстіртінің 

аумағында орналасқан, ол солтүстігі мен батысында биіктігі 80-100 м-ге дейін, 

ал оңтүстігінде Шу өзенінің аңғарына қарай қуыс еңіспен шектелген үлкен 

жазық төбе. Бетпақдала үстірті 220-300м абсолютті белгілері бар аздап бөлінген 

жазық рельефпен, күрделі ұсақ такыр шұңқырлармен сипатталады. Батыс пен 

оңтүстіктен үстірттерді шектейтін Сарысу және Шу өзендерінің аллювиалды-

көл-тұзды жазықтары 120-160м абсолютті белгілермен сипатталады. 

Әкімшілік жағынан жұмыс ауданы Оңтүстік Қазақстан облысының 

құрамына кіреді (сурет – 1.1). 

Ауданның гидрографиялық желісін уақытша жұмыс істейтін Шу және 

Сарысу өзендері құрайды. Өзендердің қоректенуі қарлы-мұздық. Олар тек су 

тасқыны кезеңінде (мамыр-маусым) су ағынына ие, содан кейін олар көгерген 

ащы тұзды суы бар жеке плазаларға бөлінеді. Судың минералдануы 2,1 г/л-ден 

9,0 г/л-ге дейін өзгереді. 

 Ауданның климаты күрт континенталды және температураның 

ауытқуының айтарлықтай жылдық және тәуліктік амплитудасымен, қыста 

қардың аздығымен, ұзақ ыстық және құрғақ жазымен, қысқа көктеммен, құрғақ 

ауамен, жауын-шашынның аз мөлшерімен және үнемі желмен сипатталады. 

 "Бетпақ-Дала" метеостанциясының бақылауларына сәйкес, орташа 

жылдық ауа температурасы + 6℃, +9℃, маусым-шілде айларының ең ыстық 

айларының абсолютті максимумы + 43℃, абсолютті минимум қаңтар айында -

35℃ төмендейді. Жаз айларында ауа температурасының тәуліктік ауытқуы 14℃ 

жетеді. 

  
1.1 – сурет-Ауданның әкімшілік картасы 

  



 

9  

  

Жауын-шашынның орташа жылдық мөлшері 130-140 мм аралығында. 

Қатты жауын-шашынның мөлшері жылдық 22-40% құрайды. Ауаның орташа 

ылғалдылығы 56-59% аралығында. 

 Аудан қатты, үздіксіз желмен сипатталады. Тымық күндердің орташа 

жылдық саны 17% - дан аспайды. Желдің басым бағыты солтүстік-шығыс және 

шығыс, орташа жылдамдығы 3,8-4,6 м/сек.  

Шаңды дауылдар жиі кездеседі. Ауданда негізінен қоңыр құмды шөл-дала 

топырақтары дамыған және тек такырларда олар сазды, әдетте қатты тұзды 

топырақтармен алмастырылады. 

 Өсімдіктер сексеуілмен, сортаң-боял кешенімен қамтылған. Сарысу және 

Шу өзендерінің жайылмасында шалғынды өсімдіктер, қамыс, тамариск 

дамыған. 

Экономикалық жағынан кен орнының ауданы, негізінен, жерасты 

ұңғымалық шаймалау тәсілімен уран кендерін өңдеу желісі бойынша ғана дами 

және игеріле бастады.  

Кен орындарын өнеркәсіптік пайдалану ауданның осы бөлігі үшін 

инфрақұрылымды да анықтайды. 

 Қанжуған және Мойынқұм кен орындарын игеру Таукент қаласының, 

Жаңатас – Созақ темір жол тармағының және Созақ станциясының 

материалдық-техникалық базаның құрылысымен байланысты.  

Жүк тасымалы бойынша көліктің негізгі түрі автомобиль көлігі болып 

табылады. 

        Ең жақын теміржол станциялары: Қызылорда (160 км), Шиелі (170 км), 

Созақ (220 км). 

 Павлодар-Шымкент газ құбыры бойымен электр желісі-110кВ өтеді. 

Ауыз сумен және техникалық жабдықтау артезиан бассейнінің жер асты 

сулары есебінен қамтамасыз етіледі. Ауыз сумен жабдықтау 0,7-1,0 г/л 

минералдануы бар палеоцен сулы кешенінен жүзеге асырылады. техникалық 

сумен жабдықтау – судың тұздылығы 1-5,0 г/л болатын борлы Сулы кешеннен. 

 Кен орны ауданында құрылыс материалдары бар. Қазіргі уақытта құрылыс 

және шыны құмдардың (Кендірлі, Тогуское), қиыршық тас пен малтатастың 

(Қызымшық), құрылыс және бұрғылау саздарының (Учкудукское, Қызымшақ, 

Уванас) бірнеше кен орындары анықталып, бағаланды. Басқа пайдалы 

қазбалардан гипс, ас тұзы және натрий сульфатының кен орындары белгіленуі 

мүмкін. 

 

1.2 Пайдаланылатын объектілердің геологиялық және 

гидрогеологиялық қысқаша сипаттамасы 

  Батыс Мыңқұдық кен орнының геологиялық жалпы ауданы 133,54 

шаршы км құрайды, оның ішінде №1 аумақ (құмды аудан) – 41,11 шаршы км 

және №2 аумақ – 92,43 шаршы км. 

  Кен орнының аумағы Бетпақдала үстіртіне жатады. Геоморфологиялық 

тұрғыдан алғанда, кен орнының ауданы жазық, әлсіз көтерілген жазықты 



 

10  

  

білдіреді, солтүстік-шығыстан оңтүстік-батысқа қарай қуыс көлбеу (көлбеу - 

0,0007), кей жерлерде жазық ойпаттармен, тақырлармен және жұмсақ 

биіктіктермен сипатталады. 

 Кен орнының геологиялық картасы мен литологиясы геологиялық баған 

түрінде А қосымшасында ұсынылған. 

 Шу-Сарысу тоқырауының потенциалды ураноздылығын геохимиялық 

тосқауылда уранның шөгуімен, бор-палеогеннің өткізгіш шөгінділеріндегі 

аймақтық қабат тотығуының дамуымен байланыстырады.  

 Құбырлар мен шурфтар арқылы зерттелген жоғарғы қабаттың 

топырақтары неоген мен палеоген шөгінділеріне жатады, оларда кейбір 

жерлерде төрттік формациялар – қуаты 0,5-1,4 метр болатын такырлар пайда 

болады. Плиоценнің шөгінділері ұсақ түйіршікті, орташа түйіршікті және 

қиыршық тасты құмдардан тұрады. 

 Жер үсті шөгінділерінің сазды және құмды сазды топырақтары қатты 

консистенциялы, су өткізбейтін, коррозиялық белсенділігі жоғары және жоғары, 

қатты сығылатын топырақтарға жатады. Саздақтарға тұзды емес топырақтар, 

құмды саздақтарға тұзды топырақтан қатты тұздалған топыраққа дейінгі 

топырақтар жатады. Құмды топырақтар құрамы бойынша дала шпаты-кварц 

арқылы ерекшеленеді. Орташа түйіршікті және ұсақ түйіршікті құмдар 90%-ға 

дейін құм фракциясының құрамымен, алеврито-сазды 6-дан 10% - ға дейін 

сипатталады. Құмды және қиыршық тасты материалдың көп түйіршікті 

құмдарының құрамында құм фракциясының мөлшері 90-92% дейін, алеврито-

сазды құм мөлшері 8-10% дейін. 3 метрден тереңірек жерде көп түйіршікті 

құмдар басым. Шөгінділердің жалпы қуаты 8-22 метр. 

 Олигоцен-миоцен жыныстары негізінен ұсақ түйіршікті, сирек көп 

түйіршікті және орташа түйіршікті құмдар мен кірпіш қызыл саздармен 

ұсынылған. Бұрғылау ұңғымасының қимасында алевриттер мен паттумдардың 

қабаттары бар (құмды-сазды-левритті қоспасы). 

Құмды топырақтар суланған, өткізгіш, тұрақсыз, су өткізбейтін, орташа 

тығыздықтағы болып келеді. Сазды топырақтар-төзімді класқа жататын 

массивті, тығыз, суға төзімді, суға төзімді жыныстар. Шөгінділердің жалпы 

қуаты 39-дан 65 метрге дейін өзгереді. Төменде көлденең қабатты жасыл-сұр 

және қою сұр гумусталған саздармен ұсынылған эоцен шөгінділері жатыр. 

Олардың жалпы қуаты 42-83 метр. Олар тығыз, аз сіңетін, су өткізбейтін, ісінетін 

және жұмсақ, төзімді жыныстар класына жатады. 

 Олардың астында жоғарғы палеоцен шөгінділері жатыр, олар қабаттың аз 

бөлігін алады және құмды-сазды түзілімдермен ұсынылған. 

 Жоғарғы бор шөгінділері үш тәуелсіз көкжиекке бөлінеді: жалпақ (кампан 

- мастрихт ерте палеоценге дейін), инкудук және мыңқұдық (ерте турон). 

 Жоғарыда аталған көкжиектер сулы болып келеді. 

Кен орнының аумағындағы жалпақ сулы горизонты кенсіз болып табылады. 

 Кен орнының аумағындағы инкудук сулы қабаты барлық жерде таралған. 

Ауданда құмды көкжиек жалғыз кен болып табылады. Су жыныстары әр түрлі 
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және ұсақ-орташа түйіршікті құмдар мен құм-қиыршық тас шөгінділерімен 

ұсынылған. 

 В қосымшасында ұсынылған геологиялық бөлімнің деректері бойынша 

горизонт шатырының тереңдігі жер бетінен 234-252 метр, табаны 305-316 м 

құрайды. Кен шатыры 250-274 м тереңдікте, табаны 270-282 м орнатылған. Осы 

учаскедегі инкудук горизонтының жалпы қуаты 70-76м, өткізгіш шөгінділердің 

қуаты 37,1 – 64,9 м құрайды. 

 Көкжиектің төбесінде және оның түбінде үнемі ескірген су өткізгіштер 

болмайды. Алайда, учаскенің едәуір аумағында кен орындары жергілікті су 

өткізгіштер болып табылатын 0,5 – 6,0 м сазды жыныстарда жатыр, осылайша 

кендердің технологиялық қасиеттерін жақсартады. Сулы горизонттың қысымы 

жоғары болып келеді. Құмды учаскеде пьезометриялық деңгейдің пайда болу 

тереңдігі-61,83-67,3м. Пьезометриялық беттің абсолютті белгілері 165,9-

168,51м құрайды. Ағынның еңісі – 0,0002-0,0003. Ағынның бағыты оңтүстік-

шығыстан солтүстік - батысқа қарай бағытталған. 

 Сүзу коэффициенттерінің мәні тәулігіне 1,6-дан 40,9 м-ге дейін өзгереді, 

орташа мәні тәулігіне 15,5 м-ге тең. 

 Күзгі ауданда инкудук көкжиегінің кенденуі 630 – 634-5м профильдер 

аралығындағы шағын аумақта ғана жүреді, қалған аумақта ол кенсіз. 

 В.Г.Язиков бойынша құм учаскесінің геотехнологиялық жіктелуі В 

қосымшасында көрсетілген. 

 

1.3 Өнімді ерітіндідегі уранның орташа мөлшерін анықтау 

 

Өнімді ерітіндідегі уранның орташа мөлшері  формуласы бойынша 

анықталады: 

 

   (1.1)  

 

мұндағы      – бөліп алу дәрежесі, %;  

             – кендегі уранның орташа мәні, %;   

            – кен бөлшегінің қуаты, м;  

            – сүзгілеу коэффиценті, м/сут;  

           и  – сулы аймаққа енетін сүзгілеудің қуаты мен коэффициенті;  

          –  Ж:Т қатынасы;  

 

  сонда: 
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 В.Г.Язиков бойынша геотехнологиялық жіктеу және ПР-дағы уранның 

орташа мөлшері бойынша жіктеу нәтижелері бойынша Батыс Мыңқұдық құмды 

кен орнын жерасты-ұңғымалық шаймалау әдісін қышқылдандыру тәсілімен 

өңдеуге қолайлы екені анықталды (В қосымшасын қараңыз). 

 Мыңқұдық сулы қабаты негізгі учаскелеріндегі кенсыйыстырушы горизонт 

болып табылады, ал құмды ауданда ол кенсіз. 
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 2 Негізгі бөлім 

 

 2.1 Ашу жүйесін таңдау 

  

 Блоктарға арналған технологиялық ұңғымалар желісін жобалаудағы 

оңтайлылықтың негізгі критерийі өндірілген металды сатудан алынған пайда 

болып табылады. Металлдың бағасы, ұңғымалар желісіне және оның 

параметрлеріне тәуелді емес шама және кез-келген блоктағы металл қорлары 

тұрақты шамалар болып табылатындығын ескере отырып, пайда кеніш бойынша 

минималды шығындармен максимумға жетеді . 

 Сондықтан ұңғымалар желісін салуға және нақты пайдалану учаскесін 

пысықтауға жұмсалатын шығындар ашу жүйелерін таңдау үшін оңтайлы өлшем 

ретінде қабылданады. 

Ұңғымалардың орналасуының ең перспективалы схемалары 2.1-суретте 

көрсетілген. 

  

 

2.1 - сурет– Технологиялық ұңғымалардың орналасу сұлбасы   

  

 Кен орнын ашу сұлбасы-бұл белгілі бір тәртіпте орналасқан ұңғымалардың 

жиынтығы, онда тізбектің оңтайлы түрін анықтау минералды өндірудің 

тиімділігі тұрғысынан да маңызды. Оңтайлы сұлбаны анықтау үшін үш түрлі 
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ашу сұлбаларымен жабылған: қатар, шаршы және алтыбұрышты «2.2-суретке 

сәйкес», құмды ауданның №17-3 С1 геологиялық блогын қарастырамыз.  

     

 Кесте 2.1 – 17-3 С1 блогының геотехнологиялық сипаттамасы  

  

№  Параметрдің атауы Параметр  Өлшем бірлік  Мәні 

1  Уран қоры   т  599  

2  Блок ауданы    тыс.м2  233  

3  Кен қуаты    м  4,78  

4  Уранның орташа мөлшері    % 0,033  

5  Меншікті өнімділік    кг/м2  2,57  

6  Метр процентпен өнімділік   м%  0,1577  

7  Таукенжыныстарының тығыздығы    т/м3  1,7  

8  Кенмолдылық коэффиценті     0,96  

9  Сүзгілеу коэффициенті    м/сут  15,5  

10  Кеуектіктің тиімді коэффициенті      0,25  

11  
Төменгі сутірекке дейнгі қабатты өңдеу 

тереңдігі    м  280  

12  Өнімді горизонттың тиімді қуаты     м  30  

  

 Блоктың негізгі геотехнологиялық параметрлерінің есептеулері 

"Қазатомөнеркәсіп" ҰАК " АҚ ұсынған уранды жерасты-ұңғымалық шаймалау  

нұсқаулығы (әдістемелік ұсынымдар) бойынша, сондай-ақ оқу құралы бойынша  

орындалды. 

    

Кесте 2.2 - Блоктың геотехнологиялық параметрлерін есептеу нәтижелері 

  

№  Атауы  Параметр  

Мәні 

Сызықтық сұлба 
Квадраттық 

сұлба 

Гексагон

альді 

сұлба 

1 

Ұңғыма/квадрат 

беті/гексагон радиусы 

қатарларының 

арақашықтығы  

,м 41,5 52 46,9 

2 
Блоктың қышқылдану 

уақыты 
, сут 46,4 28,77 32,43 
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2.2-кестенің жалғасы 

3 
Блокты шаймалау 

уақыты 
, сут 743,75  393,5  551,96  

4 
Ұңғмалардың жалпы 

саны (ОС+ЗС)  
, шт 

176 

(68+108) 

259 

(86+173) 

147 

(40+107) 

  

 Блоктың негізгі геотехнологиялық параметрлерін есептеу нәтижелері 

бойынша ең оңтайлы ашу сұлбасы алтыбұрышты екендігі анықталды. 

 Ұңғымалардың орналасуының сызықтық сұлбасы барлық параметрлер 

бойынша басқа ашу сұлбаларынан төмен. 

 Ұңғымалардың квадраттық орналасу сұлбасы блоктың қышқылдану және 

шаймалау уақытының ең жақсы нәтижелерін көрсеткенімен, бұл сұлбаны іске 

асыру үшін 259 технологиялық ұңғыма қажет – бұл алтыбұрышты сұлбаға 

қарағанда 76% - ға көп. 

    

 
  

2.2 - сурет– №17-3 С1 геологиялық блокты ашудың  жобалық сұлбасы 

  

   

2.2 Ұңғымаларды бұрғылау және салу 

  

 Технологиялық ұңғымаларды бұрғылау үшін ZIF-1200 білдегі бар УРБ-5 

бұрғылау қондырғысы қолданылады (сурет 2.3). 
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ЗИФ-1200 бұрғылау машинасы айналмалы әдіспен қатты пайдалы 

қазбаларға тік және көлбеу геологиялық барлау ұңғымаларын бұрғылауға 

арналған. 

       Машинаны минус 40℃ - ден плюс 40℃ дейінгі температурада жұмыс 

істеуге жарамды. Бұрғылау машинасының техникалық сипаттамалары 3-кестеде 

көрсетілген. 

 

  
  

2.3 - сурет – УПБ-5 бұрғылау қондырғысы мен ЗИФ-1200 бұрғылау білдегі  

  

 Кесте 2.3 – ЗИФ-1200 бұрғылау білдегінің техникалық сипаттамасы  

  
Параметр Мәні 

Бұрғылау тереңдігі, м  

- ұғыманың шекті диаметрі 93 мм кезінде 1500 

- ұңғыманың шекті диамтері 59 мм кезінде 2000 

Бұрғылау құбырларының диаметрі, мм   63,5; 54; 50; 42 

Бұрғылау құралының айналым жиелігі, айн/мин  

- минимальді 85,5 

- максимальді 820,7 

Білдектің электрқозғалтқышты қосқандағы массасы, кг 5100 

Бұрғылау білдегінің габариттік өлшемдері, мм  

- ұзындығы 3880 

- ені 1430 

- биіктігі 2215 

  

 Ұңғымаларды бұрғылауға және салуға арналған жобада бұрандалы 

қосылыстарды герметизациялау, саз ерітіндісінің сапасын бақылау, сондай-ақ 
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ұңғымаларды салу және игеру кезінде қоршаған ортаға техникалық әсерді 

азайту жөніндегі іс-шаралар көзделеді. 

Поливинилхлоридтен жасалған құрамдас материалдар кен орнының 

геологиялық құрылымы жағдайында пайдалану кезеңінде және ерітінділерді 

толтыру және тартып шығару кезінде қолданылатын күш жүктемелерінде 

қаптама колонналарының тұтастығын қамтамасыз етеді. 

Толтыру және тартып шығару ұңғымаларының құрылымы 2.4-суретте 

көрсетілген. 

 

 

 

2.4 - сурет – Технологиялық ұңғымларадың құрылымы  
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2.3 Блоктарды дайындау 

  

 Блоктарды дайындау технологиялық ұңғымаларды салғаннан және 

игергеннен кейін жүзеге асырылады. 

Пайдаланылатын блоктарды дайындауға мыналар жатады: 

- өнімді және шаймалау ерітінділерінің құбырларын, қышқыл құбырларын, 

блокішілік коллекторларды салуды және оларға технологиялық ұңғымаларды 

қосуды қамтитын полигондарды байланыстыру; 

- алаңішілік ЭБЖ, автожолдарын, қышқылданудың технологиялық 

тораптарын, өтпелер және т.б. салу 

- технологиялық және бақылау ұңғымаларын бақылау, өлшеу құралдармен 

жабдықтандыру; 

- пайдалану блоктарын күкірт қышқылы ерітінділерімен қышқылдандыру. 

  

  
  

2.5 - сурет – 1-3  технологиялық блоктардың  құралмалы коллекторлары  
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         2.4 Уран өндіру 

  

 Бұл жобада кен орнындағы уранның жылдық шығарылымы 500т 

қабылдаймыз. Формула 1 негізінде өнімді ерітінділердегі уранның орташа 

концентрациясы 58 мг/л-ге тең екендігі анықталды. 

 Сонда сорбцияға өңделетін ПР саны жылына:  

  

   (2.1)  

  болады. 

мұндағы   - 0,96 сорбциядағы ПР-дан алынған уранның коэффициенті.  

  

                        
  

 Тәулігіне:  

  

     

 Сағатына:  

  

     

  

 Бір мезгілде жұмыс істейтін тарты алу ұңғымаларының саны: 

  

   (2.2)  

  

мұндағы  – тартып алынған ұңғымалардың  дебиті,10м3/сағ;    

          – ұңғымларды пайдалану коэффициенті, 0,9.  

  

  
  

 Құмды учаскеде уранның жобалық жылдық шығарылымына қол жеткізу 

үшін бір мезгілде кемінде 130 сорғы ұңғымасы жұмыс істеуі тиіс.  
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3 Қосымша бөлімдер 

 

3.1 Уран өндірілетін аймақтың бас жоспары 

  

 Батыс Мыңқұдық кен орны Қыземшек кенті – Тайконур кенті тас жолдың 

жанында орналасқан. Технологиялық жолдардың құрылысы трасса-өнеркәсіптік 

алаң, вахталық кент – өнеркәсіптік алаң, трасса – пайдалану учаскелері және 

блокішілік жолдар кезектілігі бойынша жүргізіледі. 

 Ауданы 2 га өнеркәсіптік цехы күзгі ауданда орналасқан. Оның себебі  

уранның жоба бойынша жылдық өнімділігін алу үшін өндірістік блоктарға 

жақын орналасқан технологиялық ерітінділерді тасымалдауды жеңілдететін   

және барлық пайдалану блоктарынан оңтайлы қашықтықта орналасуына 

байланысты.  Өнеркәсіптік алаңға өндірістік ерітіндіні қайта өңдеу алаңы, 1000 

м3 құм тұндырғыштары, дайын өнім қоймасы және өндірістік қойма, қауіпсіздік 

корпусы және әкімшілік корпус кіреді. 

 Метеостанцияның мәліметтері бойынша ауданда негізінен солтүстік- 

батыс желі басымырақ. Осыған байланысты 150 адамға арналған вахталық ауыл 

өнеркәсіптік цехтан солтүстік-батысқа қарай 1 км қашықтықта орналасқан. 

  

  

 

3.1- сурет – Кен ошағының бастапқы мерзімдегі жоспар 

     

 

 



 

21  

  

 

3.2 Технологиялық ұңғымалардағы колматация түрлері және оларды 

деколматациялау тәсілдері 

 

 Ұңғымаларды пайдалану процесінде толтыру ұңғымаларын қабылдау 

қабілеті және тартып шығару ұңғымаларының дебиттері нашарлайды, 

сынамалардағы уран мөлшері төмендейді. Негізгі себеп-өнімді горизонттың 

кеуекті кеңістігі мен ұңғымалардың сүзгі аймағының, сондай-ақ технологиялық 

ұңғымалардың сүзгілерінің колматациясы. 

Колматацияның бірнеше түрі бар: газ, химиялық, ион алмасу процестерімен 

байланысты колматация, механикалық және биологиялық. 

Газ колматациясы өнімді қабаттың жыныстарының кеуекті кеңістігінде бос 

газдың бөлінуімен бірге жүреді, ол көбінесе жұмыс ерітіндісінің құрамындағы 

күкірт қышқылының карбонаттармен реакциясы нәтижесінде пайда болатын 

көмірқышқыл газы. 

  

H2SO4 + CaCO3 = CaSO4(гипс) + CO2 (көмірқышқыл газы) + H2O  (3.1) 

  

 Тау жыныстарының өткізгіштігіне әсер ету ұзақтығы бойынша газ 

колматациясы әдетте уақытша болады. Реакция нәтижесінде пайда болған газ 

сулы горизонттан сорғы ұңғымалары арқылы газ фазасы түрінде де, еріген 

күйдегі сұйықтықпен бірге де кетеді. Химиялық колматация күкірт 

қышқылының тау жыныстарымен әрекеттесуі нәтижесінде химиялық жауын-

шашынның жұмыс ерітінділерінен түсуімен бірге жүреді. Жауын-шашынның 

құрамын тікелей анықтау әр түрлі жұмыс кезеңдерінен алынған 

колматацияланатын ұңғымалардың сүзгілері мен сүзгі аймақтары олардың 

негізінен Fe(OH)2, Al(OH)3, CaCO3, Mn(OH)2, Mn(OH)4, SiO2· nH2O, металл 

сульфидтерімен ұсынылғанын көрсетеді. Өнімді горизонттың қышқылдану 

сатысында химиялық колматация сүзгі ағынының гидродинамикалық 

параметрлерінің өзгеруі нәтижесінде жер асты суларының химиялық 

құрамының бұзылуына байланысты болады. Су қысымының төмендеуімен 

ондағы газдардың ерігіштігі төмендейді (негізінен CO2), олардың бөлінуі жүреді 

және көмірқышқыл газының тепе-теңдігі бұзылады: 

  

 2HCO3 → CO3
2- + CO2↑ + H2O  (3.2)  

  

 Көмірқышқыл газының тепе-теңдігінің бұзылуына байланысты сүзгілер 

мен ұңғымалардың сүзгі аймағының химиялық колматациясының алдын алу 

мүмкін емес, оның себебі сулы қабаттың табиғи гидравликалық режимінің 

бұзылуы болып табылады. Тау жыныстарының сүзу қасиеттеріне әсер ету 

сипаты бойынша химиялық колматация қайтымды және қайтымсыз болуы 

мүмкін. Қайтымды (уақытша) деп темір мен алюминий гидроксидтерінің 

тұнбаға түсуінен туындаған колматацияны айтады. 
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 Өнімді қабат тау жыныстарының қышқылдану процесінде рН мәні 

төмендеген кезде бұрын пайда болған жауын-шашын қайтадан ери бастайды 

(алдымен РН 6 және одан төмен темір (II) гидроксиді, содан кейін РН 4 және 

одан төмен алюминий гидроксиді және рН 3 және одан төмен темір (III)) және 

тау жыныстарының өткізгіштігі қалпына келеді. Алайда, тау жыныстарында 

алюминий мен темірдің көп мөлшері және толтырылған және тартып 

шығарылған ұңғымалары арасындағы үлкен қашықтық кезінде гидроксидтер 

тұнбасы тартып алынған ұңғымаларының сүзгі аймағын толығымен жауып, 

олардың істен шығуына әкелуі мүмкін. Қайтымсыз химиялық колматация 

гипстің пролапсына әкеледі, оның ерігіштігі төмен (шамамен 2 г/л) және іс 

жүзінде рН мәніне байланысты емес. Гипс колматациясы газдан сәл кешірек 

пайда бола бастайды. Кеуек кеңістігінің гипспен колматациясы тау 

жыныстарындағы Са2+ ионының құрамымен анықталады және SO4
2-ионының 

концентрациясына тәуелді емес. 

 Ион алмасу колматациясы негізінен монтмориллонит тобының сазды 

минералдары бар жыныстарда көрінеді. Бұл олардың мицеллаларында екі 

валентті катиондарды моновалентті металл иондарымен алмастыру кезінде саз 

бөлшектерінің ісінуі нәтижесінде құмды-сазды жыныстардың өткізгіштігінің 

нашарлауына біртіндеп әкеледі. 

 Ион алмасу процестері тау жыныстарының өткізгіштігіне әсер етуі мүмкін 

және жанама. Мысалы, осы процестер нәтижесінде ерітіндіге ауысу кальций 

иондары, күкірт қышқылының ионымен сульфатпен қосылып, кеуек кеңістігінің 

гипспен ішінара қайтымсыз колматациясын тудырады. 

 Механикалық колматация сүзгілерде сүзгілердің өту тесіктерінің негізгі 

жыныстардың гранулометриялық құрамына сәйкес келмеуіне байланысты 

байқалады. Нәтижесінде сүзгілердің су қабылдау тесіктері құммен, сазбен, 

қиыршық таспен кептеліп немесе жабылады, осыған байланысты 

технологиялық ұңғымалардың өнімділігі төмендейді. Механикалық 

колматацияға ұңғымалардың қабырғасында қалыңдығы 3-6 мм тығыз сазды 

қыртыс пайда болған кезде саз ерітінділерін жуу сұйықтығы ретінде қолдана 

отырып, ұңғымаларды салу кезінде сүзгі мен сүзгі аймағын саздауды жатқызуға 

болады, ал саздың жұқа дисперсті және коллоидты бөлшектері бар сазды 

ерітінді қабатқа енеді. 

 Сүзгі аймағының тау жыныстарының механикалық колматациясы 

суффозиялық процестер нәтижесінде және сүзгіге ілінген бөлшектері бар жұмыс 

ерітінділерін беру кезінде байқалады. Суффозия тау жыныстарының 

өткізгіштігінің жақсаруына да, төмендеуіне де әкелуі мүмкін. Суффозияның 

себебі игеру сатысында қол жеткізілгенмен салыстырғанда технологиялық 

ұңғымалардың өнімділігінің күрт артуы болуы мүмкін. Өнімділіктің 

жоғарылауымен сүзгі саңылауларында және өнімді горизонттың сүзгі 

аймағының кеуекті кеңістігін толтыру кезінде сүзу жылдамдығының 

жоғарылауы байқалады, ол ұңғымадан алыстаған сайын тез сөнеді. Өнімді 

қабаттың ең кішкентай бөлшектерін жылжыту және оларды белгілі бір 



 

23  

  

қашықтықта қайта отырғызу үшін жағдайлар жасалады. Нәтижесінде кеуекті 

арналар бітеліп, ұңғымалардың өнімділігі төмендейді. Сорғы ұңғымаларының 

өнімділігінің артуымен кері көрініс пайда болады – тау жыныстарының 

бөлшектерін сүзгіге шығару және сүзгі аймағының өткізу қабілеттілігінің артуы. 

 Механикалық колматацияның себебі тек суффозиялық құбылыстар ғана 

емес, сонымен қатар шаймалау ерітінділерінің технологиялық өңдеу 

өнімдерімен ластануы (шайыр бөлшектері, едендерді су тазарту, атмосфералық 

шаң, күкірт қышқылының қатты қоспалары және т.б.). 

 Биологиялық колматация өнімді қабат пен сүзгі аймағының 

жыныстарының кеуекті кеңістігінде өсімдіктер мен жануарлар 

микроорганизмдерінің пайда болуымен байланысты. Колматацияның қандай да 

бір түрін тудыратын себептерді білу оның алдын алудың немесе жоюдың тиісті 

әдістерін таңдауға мүмкіндік береді. Бұл ретте ұңғымаларды колматациялау 

болжамы және ұңғымалардағы жөндеу-қалпына келтіру жұмыстарының 

жөндеуаралық циклдерінің кестесін жасау өзекті болып отыр. 

Барлық карбонатты қосылыстардың күкірт қышқылының жұмыс 

ерітіндісімен әрекеттесуі болмай тұрып, металл өнімді қабаттан алынған кезде 

технологиялық ұңғымалардың өнімділігінің жоғарылауымен газ колматациясы 

алдын алады. Ұңғымаларды пайдалану кезеңінде оны жою үшін қабаттың 

уақытша ішінара газсыздандырылуына әкелетін эрлифт тарту әдісі қолданылады. 

 Өнімді қабат пен сүзгі аймағы жыныстарының алюминий және темір 

гидроксидтерімен химиялық колматациясы ұңғымаларды қышқылмен өңдеу 

арқылы жойылады. 

Айдау ұңғымаларының механикалық колматациясын жою және болдырмау 

үшін келесі РВР әдістері қолданылады: 

- мерзімді эрлифтинг;  

- шаймалау ерітінділерін механикалық суспензиялардан тазарту. 

Технологиялық ұңғымалардың өнімділігін қалпына келтіру үшін химиялық 

колматацияны жоюдың реагентті әдістері қолданылады. Колматизациялық 

қосылыстардың еру механизмі бойынша реагенттер бейтараптандырғыштарға, 

тотықсыздандырғыштарға және комплекс түзгіштерге бөлінеді.  

    

  

3.3 Жер қойнауын қорғау  

  

 Жерасты-ұңғымаларын шаймалау полигондарындағы жер асты және жер 

үсті суларының жай-күйін бақылау жүйесі кен орнының табиғи күрделілігімен, 

геологиялық-гидрогеологиялық жағдайлармен, қабылданған өңдеу 

технологиясымен және полигонның географиясымен, СанПиН 5.01.023.99 

"радиоактивті кендерді жерасты сілтісіздендіру полигондарын жобалаудың, 

салудың, пайдаланудың, консервациялаудың және жоюдың санитарлық 

нормалары"  сәйкес анықталады. Қолданыстағы жерасты-ұңғымаларын 

шаймалау полигоны ауданындағы барлық сулы қабаттар, атмосфералық жауын-
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шашынның беттік жиналуы, сондай-ақ өнімді және шаймалайтын ерітінділері 

бар құм тұндырғыштар бақылауға алынады. Бақылау жүйесі жоғарыда аталған 

бақылау көздерінен сынамаларды іріктеуге, геофизикалық бақылау деректерін 

жүйелеуге, кейіннен қажетті іс-шараларды әзірлей отырып талдау жүргізуге 

негізделеді. Бақылау ұңғымаларының конструкциясы тек бір сулы қабатты 

сынауды қамтамасыз етуі және сулы горизонттар арасындағы жер асты 

суларының (ерітінділердің) ағынын болдырмауы тиіс. 

 Бақылау жүйесі бақылау ұңғымаларының үш желісін қамтуы керек: 

1) Құм тұндырғыштардан және ТЖ ерітінділерінің ықтимал ағып кетуін 

бақылау үшін; 

2) Сорылатын және айдалатын ерітінділердің гидродинамикалық әсер ету 

аймағындағы технологиялық процесті бақылау үшін; 

3) Ерітінділердің көлденең және тік бағытта таралуын бақылау үшін. 

 Жер үсті суларын іріктеу орындары технологиялық ерітінділердің 

төгілуінің ықтимал орындарына, жергілікті жердің рельефіне және өңделетін 

кен орнынан тысқары жерлерге одан әрі қоныс аударуға байланысты 

айқындалады. Геофизикалық әдістер ұңғымалардың корпусының тұтастығын 

және құбырлы цементтеудің сенімділігін (ток каротажы, термометрия), 

ерітінділердің ағып кетуін сапалы және сандық бағалау үшін қолданылады 

(индукциялық каротаж және шығын өлшегіш). 

 Жерасты-ұңғымаларын шаймалау процесінің барысын және өңделетін 

алаңдарда ерітінділердің таралуын стационарлық бақылаудың кезеңділігі 

пайдалану блогын игеру кезеңіне байланысты белгіленеді. Бақылаулар тек 

жылы мезгілде жүргізіледі. 

 

 Кесте 3.1 - Стационарлық бақылаулардың кезеңділігі 

  

Сынақ орны 
Экспресс 

анализ 

Қысқартылған  

химанализ 

Толық 

химанализ 

Жерасты 

суларының 

деңгейі 

ГИС 

Қышқылдану кезеңі 

Технологиялық 

ұңғымалар 

Сору 

ұңғымасы  

1р/5сут 1р/10сут 1р/мес - 1р/кв 

Тарту 

қатары 

1р/сут 1р/10сут 1р/мес - - 

Құю 

ұңғымасы.  

- - - - 1р/кв 

ВР  1р/см 1р/10сут 1р/мес -  

Бақылау 

ұңғымалары 

ЖҰШ 

үрдісін 

бақылау 

ұңғымасы  

1р/5сут 1р/10сут 1р/мес 1р/кв 1р/кв 
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 3.1 – кестенің жалғасы 

 Аралас 

қабаттарды 

бақылау 

ұңғымасы  

- 1р/кв 1р/год 1р/кв 1р/кв 

Жайылу 

қабатын 

бақылау 

ұңғымасы  

- 1р/кв 1р/год 1р/кв 1р/кв 

Өңдеу кезеңі 

Технологиялық 

ұңғымалар 

Сору 

ұңғымасы  

- 1р/мес 1р/кв - 1р/год 

Тарту 

қатары 

1р/сут - 1р/кв - - 

Құю 

ұңғымасы.  

- - - - 1р/год 

ВР  1р./см - 1р./кв -  

Бақылау 

ұңғымалары 

ЖҰШ 

үрдісін 

бақылау 

ұңғымасы  

- 1р/мес 1р/кв 1р/кв 1р/кв 

Аралас 

қабаттарды 

бақылау 

ұңғымасы  

- 1р/кв 1р/год 1р/кв 1р/кв 

Жайылу 

қабатын 

бақылау 

ұңғымасы  

- 1р/кв 1р/год 1р/кв 1р/кв 

 

3.4 Радияциялық қауіпсіздік және қоршаған ортаны қорғау 

Батыс Мыңқұдық кен орнының радиациялық жағдайы табиғи таралу 

сипаты бар қоршаған ортадағы радионуклидтердің таралуымен анықталады. 

Техногендік сипат осы аумақта жүргізілген геологиялық барлау және 

тәжірибелік-өнеркәсіптік жұмыстарға байланысты. Ортаның табиғи 

радиациялық фонын құрайтын негізгі радионуклидтер уран-238, торий-232 және 

калий-40 қатарының радионуклидтері болып табылады. 

 НРБ-99/2009 радиациялық қауіпсіздік нормалары жасанды немесе табиғи  

шыққан иондаушы сәулеленудің оған әсер етуінің барлық жағдайларында 

адамның қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін қолданылады. Кәсіпорындағы 

радиациялық жағдай туралы ақпарат алу үшін келесі параметрлер үнемі өлшенуі 

керек : 

- радиациялық технологиялық бақылау; 

- радиациялық дозиметриялық бақылау; 

- үй-жайлар мен өнеркәсіп алаңдарын радиациялық бақылау; 
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- қоршаған ортаны радиациялық бақылау.  

 ЖСҚ кенішін пайдалануға беруге жерүсті және жерасты құрылыстарының 

барлық кешенінің құрылысы аяқталғаннан кейін, олар объектіні пайдалануға 

беру сәтінде қолданылып жүрген санитарлық-гигиеналық және табиғатты 

қорғау нормативтері мен қағидаларының талаптарына сәйкес келген кезде ғана 

рұқсат етіледі. Өнімді қабаттың өзегімен жұмыс радиоактивті заттармен ашық 

түрде жұмыс жүргізу құқығына санитарлық паспорты бар зертханада, құжатта 

белгіленген шарттарды сақтай отырып жүргізіледі . 

 Ұңғымаларды геофизикалық зерттеу бойынша жұмыстарды жүргізу 

кезінде "Бұрғылау ұңғымаларының қималарын радиометриялық зерттеу кезінде 

иондаушы сәулеленудің жабық деректерімен жұмыс істеудің санитариялық 

қағидаларына" сәйкес радиоактивті заттармен және иондаушы сәулелену 

көздерімен жұмыс істеу қағидалары №5.01.006-97 сақталады . 

 Ұңғымаларды геофизикалық зерттеу кезінде нейтрон генераторы немесе 

радиоактивті көзі бар каротаж снарядының жарылуы мүмкін. Бұл жағдай 

радиациялық апат ретінде қарастырылады. Каротаж снарядын алу кезінде 

бұрғылау ерітіндісінің радиоактивті ластануына әкелетін нейтрон 

генераторының немесе радиоактивті көзі бар ампуланың қысымын 

төмендетуден аулақ болу керек. 

 Ұңғымада радиоактивті көзі бар каротаж снарядының үзілуі, радиоактивті 

көздің жоғалуы немесе ұрлануы кезіндегі радиациялық аварияларды жою "ҰАК 

кәсіпорындарындағы радиациялық аварияларды қызметтік тергеп-тексеру 

жөніндегі нұсқаулыққа" №5.01.006-97 БК сәйкес жүргізіледі 

"Қазатомөнеркәсіп". 

 

Кесте 3.2 - Қоршаған ортаға және табиғатты қорғау іс-шараларына зиянды 

әсерлер 

  

Табиғи ресурстар  
Зиянды әсерлер 

Природоохранные 

мероприятия  

Жер және жер ресурстары 

Топырақ қабатының өнім 

қалдықтарымен ластануы  
Өндірістік қалдықтарды 

шығару және жою 

Зумпф орнату жйне шурф 

ұңғылау  

Топырақтың тау-кен 

қазбаларын қалпына 

келтіргеннен кейін 

топырақ құрамы 2-3 

жылдан кейін ғана 

қалпына келеді  

Атмосфера  
Автокөліктен шыққан шаң, 

пайдаланылған газ  

Іске бейімделгмеген 

қозғалтқыштары бар 

автокөлік жұмысын шектеу 
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3.2 – кестенің жалғасы 

Су және су ресурстары  

Әртүрлі су қабаттарын 

қозғау кезінде су 

қоймаларының ластануы  

Бұрғылау ұңғымаларын 

жою тампонажы 

Бұрғылау ұңғымалары мен 

жерасты қазбалары су 

тосқауылдарын бұзған кезде 

жер асты суларының 

айналымын бұзу және сулы 

қабаттардың құрғауы 

Ұңғымалардың бастауын 

жабдықтау 

Жер қойнауы  

Геологиялық ортаның күйінің 

бұзылуы  

Гидрогеологиялық, 

гидрогеохимиялық және 

ұңғымалардағы 

инженерлік-геологиялық 

бақылаулар және қазбалар 

Пайдасыз компаненттерден 

алынған заттарды толық 

пайдаланбау 

Кен үйінділері мен 

қоймаларын ұйымдастыру 

Жануарлар әлемі 

Балықтар және басқа 

жануарлар әлемінің өкілдерін 

қорқыту, жануарлардың 

тіршілік ету ортасын бұзу, 

кездейсоқ жою  

Табиғатты қорғау кешенін 

өткізу 

жануарларды қорғауды 

ескере отырып, іс-

шараларды жоспарлау 

  

 Кен орындарын ЖСҚ тәсілімен пайдалану кезінде қоршаған орта 

объектілеріне химиялық және радиологиялық әсерді, сондай-ақ топыраққа 

механикалық әсерді барынша шектейтін шаралар көзделеді. 

  

 

 3.5 Технологиялық ерітінділердің қалдықтарын рекультивациялау  

  

 Блоктарды жою және есептен шығару сатысында бұрғылауды бақылау, 

қалдық технологиялық ерітінділер мен беттердің ореолдарын 

рекультивациялау, технологиялық ұңғымаларды жою жүргізіледі, бұл 

гидрогеологиялық жұмыстардың мынадай түрлерімен қамтылады: 

-қалдық технологиялық ерітінділердің ореолдарын 

рекультивациялау; 

- бақылау ұңғымаларындағы жер асты суларының деңгейін өлшеу; 

- қалдық ерітінділер мен қабат суларын сынау; 

- тәжірибелік-сүзу жұмыстары.  

 Рекультивацияны бақылау үшін барлық бақылау ұңғымалары мен 

технологиялық ұңғымалардың 10% блоктың бүкіл аумағын біркелкі қамту үшін 

қолданылады. Қалпына келтіру әдісін таңдау шаймалау әдісімен анықталады 
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және кен орнының геологиялық-гидрогеологиялық ерекшеліктеріне және жер 

асты суларын экономикалық пайдалануға байланысты. Негізгі тәсілдер: 

1)Қабат суларымен жуу. Ерітінділер блоктан шығарылады, оларды одан әрі 

жаңа блоктарда қолданады. Бұл жағдайда табиғи құрамдағы жер асты сулары 

тартылады. Жер асты суларының бастапқы химиялық құрамына қол жеткізу 

үшін пайдаланылған блоктың 5-10 кеуекті көлемін жер бетіне шығару қажет.  

2)Табиғи деминерализация. Ерітінділердің минералдануының төмендеуі 

негізгі кен жыныстармен өзара әрекеттесудің физика-химиялық реакцияларына 

байланысты табиғи түрде жүреді. Процестің ұзақтығы тау жыныстарының 

құрамына, олардың сорбциялық-сыйымдылық қасиеттеріне және табиғи 

ағынның жылдамдығына байланысты және ондаған жыл болуы мүмкін. Бұл әдіс 

су пайдалануға жарамсыз сулары бар көкжиектерде қолданылады. 

Деминерализация процесін қалдық ерітінділерді сығылған ауамен ығыстыру 

немесе арнайы бұрғыланған ұңғымалардан ерітінділерді қалдық шөгіндіден 

алшақтатып, ореолдың қарама-қарсы жағынан су айдау арқылы күшейтуге 

болады. 

3) Бетіндегі қалдық ерітінділерді реагентті тазарту. Ерітінділерді тазарту 

көп сатылы химиялық сұлбалар арқылы жүзеге асырылады және арнайы 

қондырғыларды қажет етеді. Жер асты суларының табиғи концентрациясына 

қол жеткізу үшін пайдаланылған блоктан сұйықтықтың 5-10 кеуекті көлемін алу 

қажет. Мұндай тазарту шаруашылық-ауыз сумен жабдықтау үшін суды қалпына 

келтіру кезінде қолданылады. 

Электросорбциялық технологияның көмегімен жер қойнауындағы 

ерітінділерді тазарту. Оң электродтар ұңғымалар арқылы өнімді көкжиекке, ал 

катодтар қиманың сазды жерлеріне енгізіледі. Тұрақты электр тогы металл 

иондарының катодқа бағытталған қозғалысын және оларды саздармен сіңіруді 

тудырады. Қолдану ұңғымалардың тереңдігімен 100 м-ге дейін шектелген. 
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4 Экономикалық бөлім 

  

  Жерасты-ұңығманы шаймалау әдісімен уран кен орындарын игеруді 

басқарудың маңызды міндеті өндіріс құнын төмендету болып табылады. 

Уран өндірудің өзіндік құны өнімділіктің өсуімен, метрополитеннің өнімді 

қабатының тиімді қуатына қатынасы, уран бойынша блоктың орташа өнімділігі, 

өнімді ерітінділердегі уранның орташа концентрациясы, бір технологиялық 

ұңғымаға келетін блоктың ауданы төмендейді. Ұңғымалардың тереңдігінің 

артуы, қышқыл мен тотықтырғыштың меншікті шығыны, тау-кен массасының 

бір тоннасын қышқылдандыруға жұмсалған қышқылдың массасы өзіндік 

құнның өсуіне әкеледі. 

  

  

4.1 Күрделі шығындар  

  

 Кәсіпорынның құрылысы мен жабдықталуына салынған күрделі 

шығындар амортизацияға қаржы бөлу түріндегі өзіндік құнның құрамына кіреді. 

Күрделі салымдардың мөлшері уран бойынша кәсіпорынның жоспарланған 

өнімділігімен және оның экономикалық-географиялық жағдайымен 

анықталады. 

  

 Кесте 4.1-Жабдықтар мен көлік құралдарының амортизациясы 

  

Жабдықтың атауы 
Жабдық құны,мың.  

тенге  

Амортизацияға қаржы бөлу 

% өзіндік 

құннан  
мың.теңге  

1  2  3  4  

Тұндырғыштар ПР және ВР  300 000  15,1  45 300  

Сорғыштар 50 000  50  25 000  

Сорбциялық бағаналар 100 000  14,3  14 300  

Буферлік бағаналар  15 000  14,3  2 145  

Регенерациялық бағандар 
15 000  14,3  2 145  

Тұндыру ағынының 

бағандары 20 000  14,3  2 860  

Реагенттерді дайындауға 

арналған жабдық 
30 000  6  1 800  
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4.1 – кестенің жалғасы 

Фабрикадағы сорғыштар  10 000  50  5 000  

Көтергіш кран            5 000 9  450  

Басқа көтергіш көлік 

жабдықтары 
1 000  24  240  

Технологиялық құбырлар 
50 000  6 3 000  

Сүзгі престері 5 000  15 750  

Басқада жабдықтар  20 000  15 3 000  

Барлығы 

Тг 621 000 000  

- 

105 990 000 

США $ 1 457 610  248 780  

  

 Жабдықты пайдалану барлық жабдық құнының 0,5% есебінен: 

  

105 990 000 * 0,005 = 529 950 тг  

  

 Барлық жабдық құнының 3,5% есебінен жабдықты ағымдағы жөндеу: 

  

105 990 000 * 0,035 = 3 709 650 тг  

  

 Бір жұмысшыға жылына 10 000 теңге есебінен құнсыз және тез тозатын 

құрал-сайман мен жабдықтың тозуы: 

  

    10 000 * 300  = 3 000 000 тг  

  

  Доллармен үш көрсеткіш бойынша жалпы шығындар (30.03.2020 ж. 

доллар бағамын 426,04 теңгеге тең қабылдаймыз.) 16 993$. 

 

Кесте 4.2-Кеніштің өндірістік алаңындағы күрделі шығындар  

  

Шығындар 
ҚМЖ, 

мың.тг.  

Жабдық, 

 мың.тг.  

Барлығы, 

тыс.тг.  

1 2  3  4  

Құрылыс аумағын дайындау 
10 000   10 000  
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4.2- кестенің жалғасы 

Құрылыстың негізгі объектілері 25 000   8 000  33 000  

Қосалқы және қызмет көрсету 

мақсатындағы объектілер 7 000  1 300  8 300 

Энергетикалық шаруашылық 

объектілері 1 200  300  1 500 

Көлік шаруашылығы және байланыс 

объектілері 2 000  500  2 500 

Сумен жабдықтаудың, кәріз 

жүйесінің, жылумен жабдықтаудың 

және газбен жабдықтаудың сыртқы 

желілері мен құрылыстары 

1 000            400  1 400 

Аумақты сәулеттендіру және 

көгалдандыру  1 000    1 000 

Уақытша ғимараттар мен құрылыстар 2 500    2 500 

Басқа да жұмыстар мен шығындар  5 000    5 000 

Салынып жатқан кәсіпорын 

дирекциясын ұстау  1 600    1 600 

Жобалау, іздестіру жұмыстары, 

авторлық қадағалау 850    850 

Күтпеген шығындар  30 000  5 000  35 000 

Барлығы 87 150 

000  

15 500 000  102 650 000 

ҚҚС (12 %)      12 318 000 

Жиынтық сметалық есептің 

жиыны 

тг  
    

114 968 000  

$  269 790  

  

 Өзге де және күтпеген шығыстар материалдар шығындарының 10% және 

еңбекақы төлеу қорының 10% мөлшері де есептеледі. 

  

 

4.2 Блоктың тау-кен дайындық жұмыстарының құны  

  

 КПР есептеулері және пайдалану шығыны № 17-3 С1 геологиялық 

блогының мысалында көрсетілген. Тау-кен дайындау жұмыстарының құнын 

есептеу бұрғылау және байлау құнын қамтитын ұңғымалардың құнын негізге 

ала отырып жүзеге асырылады. Тау-кен дайындау жұмыстарына арналған 

шығындар: 
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                                                       (4.1)  

  

мұндағы   – блоктағы ұңғымалардың жалпы саны, дана;  

      –  1 пм технологиялық ұңғыманың құны, $/м;  

         – технологиялық ұңғымалардың тереңдігі, м.  

  

  

 

 

4.3 Блоктың пайдалану шығындары 

  

 Пайдалану шығындары шаймалауға, ерітінділерді көтеруге және 

тасымалдауға арналған реагенттердің, өнімді ерітінділерді өңдеуге арналған 

электр энергиясының реагенттерінің шығындарын, сондай-ақ басқа да шартты 

тұрақты шығындарды қамтиды. 

        Блокты өңдеудің барлық кезеңіндегі пайдалану шығындары: 

  

   (4.2)  

  

мұндағы   – блокты өңдеу уақыты, тәулік;  

         - кеніш бойынша тәуліктік пайдалану шығындары, $/тәулік.  

  

   
 

 4.4 Экономикалық тиімділігі  

  

Жобада әлемдік нарықта бағаның күрт өсуіне дейін уран оксиді-оксидінің 

бағасы, яғни уранның тоннасына 18470 $ қабылданады. Кәсіпорын қызметін 

экономикалық бағалау шығындарды шартты түрде тұрақты (өндіріс көлеміне 

тәуелді емес) және шартты айнымалыларға бөлу, сондай-ақ шығындардың 

технологиялық тиістілігі бойынша экономикалық бағалау жүйесін пайдалану 

болып табылады. 

  

Кесте 4.3-Кәсіпорын бойынша негізгі экономикалық көрсеткіштер 

  

Көрсеткіштер Өлшем 

бірлік  

1 жылда  Кейінгі жылдарда  

1  2  3 4 

Кәсіпорынның өнімділігі 
т/жылына  400  500  

Күрделі шығындар 
тг  114 968 000  -  

$  269 790  -  
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4.3- кестенің жалғасы 

Амортизациялық шығындар 

тг 105 990 000  105 990 000  

$ 248 780  248 780  

Жабдықты пайдалану, жөндеу және 

тозуы 

тг 7 239 600  7 239 600  

$ 16 993  16 993  

ГПР өтеу  

тг 1 953 989 856  976 994 928  

$ 4 586 400  2 296 200  

Пайдалану шығындары (негізінен 

реагенттер: H2SO4, шайыр, 

NH4NO3, энергия шығындары 

және т. б.) 

тг 497 614 720  622 018 400  

$ 1 168 000  1 460 000  

ФОТ, 6 %  

тг 188 855 000  236 068 764  

$ 443 280  554 100  

1 т уранның құны  

тг 7 171 578  3 899 182  

$ 16 833,11  9 152,15  

$ 1 121,27  6 189,72  

  

 Экономикалық есептеулер нәтижесінде 1 кг уранның құны 9,15 долларды 

құрады. 
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